



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月5日

上場会社名 株式会社 山梨中央銀行
コード番号 8360 URL <http://www.yamanashibank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 経営企画部長

(氏名) 進藤 中
(氏名) 安藤 昌夫

TEL 055-233-2111

四半期報告書提出予定日 平成23年8月9日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	13,226	△10.8	2,405	△37.6	1,222	△48.8
23年3月期第1四半期	14,840	1.3	3,857	40.8	2,389	68.4

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 3,672百万円 (49.5%) 23年3月期第1四半期 2,455百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	6.76	—
23年3月期第1四半期	13.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	2,834,724	162,552	5.7
23年3月期	2,731,372	159,424	5.8

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 161,642百万円 23年3月期 158,539百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	3.50	—	3.50	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

配当金の内訳 記念配当 1円00銭

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,500	△5.8	3,400	△51.4	2,100	△60.8	11.63
通期	53,000	△2.7	6,600	△17.6	4,100	1.0	22.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	184,915,000 株	23年3月期	184,915,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	4,369,382 株	23年3月期	4,367,504 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	180,546,415 株	23年3月期1Q	183,584,937 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料記載の業績予想は、当行が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は、環境の変化により異なる結果となることがあります。

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 1
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 1
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 1
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 1
2. 四半期連結財務諸表	P. 2
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 3
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 5
3. 補足情報	P. 6
(1) 損益の状況（単体）	P. 6
(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）	P. 7
(3) 自己資本比率（国内基準）	P. 8
(4) 時価のある有価証券の評価差額（単体）	P. 8
(5) デリバティブ取引（単体）	P. 9
(6) 総預金・貸出金等の残高（単体）	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、期初においては東日本大震災の影響が広範にみられ、それまでの緩やかな景気回復に急ブレーキがかかった状況となりました。しかし、サプライチェーンの復旧が進むなかで、生産に持ち直しの動きがみられるなど、徐々に落ち着きを取り戻してまいりました。

また、当行グループの主たる営業基盤である山梨県経済におきましても、生産が一時大幅に落ち込んだほか、自粛ムードに伴い観光客も大きく減少するなど、震災が影を落としましたが、期末にかけては改善に向けた動きが広がりました。

当第1四半期連結会計期間の経営成績について、経常収益は、貸出金利息及び国債等債券売却益の減少などにより、前年同期比16億13百万円減少し、132億26百万円となりました。

経常利益は、経常費用が預金利息の減少などにより前年同期比1億61百万円減少したことなどから、同14億51百万円減少し、24億5百万円となりました。

四半期純利益は、前年同期比11億67百万円減少し12億22百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

主要勘定の増減について、預金は、個人預金の増加等により平成23年3月末比648億円増加し、2兆4,134億円となりました。また譲渡性預金を含めた総預金は、同924億円増加し、2兆5,983億円となりました。

貸出金は、法人向貸出の減少等により平成23年3月末比514億円減少し、1兆4,651億円となりました。

有価証券は、同473億円増加し、1兆1,391億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
現金預け金	65,200	154,289
コールローン及び買入手形	13,234	28,871
買入金銭債権	10,515	11,106
商品有価証券	40	25
有価証券	1,091,852	1,139,183
貸出金	1,516,665	1,465,175
外国為替	771	557
その他資産	16,785	20,124
有形固定資産	25,658	25,455
無形固定資産	8,294	7,867
繰延税金資産	600	603
支払承諾見返	7,222	6,874
貸倒引当金	△25,470	△25,411
資産の部合計	2,731,372	2,834,724
負債の部		
預金	2,348,666	2,413,477
譲渡性預金	157,211	184,868
コールマネー及び売渡手形	922	896
借入金	26,191	8,548
外国為替	84	68
その他負債	22,730	47,694
役員賞与引当金	31	7
退職給付引当金	7,467	7,460
役員退職慰労引当金	539	6
睡眠預金払戻損失引当金	332	332
偶発損失引当金	246	238
繰延税金負債	301	1,698
支払承諾	7,222	6,874
負債の部合計	2,571,948	2,672,172
純資産の部		
資本金	15,400	15,400
資本剰余金	8,287	8,287
利益剰余金	122,889	123,569
自己株式	△1,836	△1,837
株主資本合計	144,740	145,420
その他有価証券評価差額金	13,798	16,221
繰延ヘッジ損益	△0	△0
その他の包括利益累計額合計	13,798	16,221
少数株主持分	885	910
純資産の部合計	159,424	162,552
負債及び純資産の部合計	2,731,372	2,834,724

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
経常収益	14,840	13,226
資金運用収益	10,098	9,465
(うち貸出金利息)	6,539	6,052
(うち有価証券利息配当金)	3,501	3,370
役務取引等収益	1,882	1,841
その他業務収益	2,243	1,616
その他経常収益	615	302
経常費用	10,982	10,820
資金調達費用	717	427
(うち預金利息)	625	373
役務取引等費用	446	455
その他業務費用	1,333	1,098
営業経費	7,630	7,950
その他経常費用	854	889
経常利益	3,857	2,405
特別利益	251	—
貸倒引当金戻入益	250	—
償却債権取立益	0	—
特別損失	123	7
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	110	—
固定資産処分損	12	6
減損損失	1	1
税金等調整前四半期純利益	3,984	2,397
法人税、住民税及び事業税	355	1,395
法人税等調整額	1,169	△249
法人税等合計	1,524	1,146
少数株主損益調整前四半期純利益	2,460	1,251
少数株主利益	70	29
四半期純利益	2,389	1,222

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,460	1,251
その他の包括利益	△4	2,420
その他有価証券評価差額金	△6	2,420
繰延ヘッジ損益	1	0
四半期包括利益	2,455	3,672
親会社株主に係る四半期包括利益	2,385	3,645
少数株主に係る四半期包括利益	69	26

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結会計期間

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間

該当ありません。

3. 補足情報

(1) 損益の状況 (単体)

(単位：百万円)

	前第1四半期(A) (平成23年3月期 第1四半期)	当第1四半期(B) (平成24年3月期 第1四半期)	増減 (B) - (A)	平成23年9月 中間期予想値
経常収益	13,340	11,960	△ 1,380	23,700
業務粗利益	11,256	10,481	△ 775	
資金利益	9,389	9,041	△ 348	
役務取引等利益	1,118	1,077	△ 41	
その他業務利益	748	363	△ 385	
経費	7,388	7,591	203	
人件費	3,977	4,052	75	
物件費	2,888	3,047	159	
税金	522	491	△ 31	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	3,868	2,889	△ 979	
コア業務純益	3,144	2,559	△ 585	5,300
国債等債券関係損益	723	330	△ 393	
① 一般貸倒引当金繰入額	-	-	-	
業務純益	3,868	2,889	△ 979	
臨時損益	△ 259	△ 556	△ 297	
② うち不良債権処理額	14	34	20	
③ うち貸倒引当金戻入益	-	176	176	
(貸倒償却引当費用①+②-③)	△ 600	△ 142	458	
うち株式等関係損益	△ 389	△ 710	△ 321	
その他の臨時損益	143	11	△ 132	
経常利益	3,608	2,333	△ 1,275	3,200
特別損益	491	△ 7	△ 498	
③ うち貸倒引当金戻入益	614	-	△ 614	
税引前四半期純利益	4,100	2,325	△ 1,775	
法人税、住民税及び事業税	291	1,348	1,057	
法人税等調整額	1,222	△ 251	△ 1,473	
法人税等合計	1,514	1,096	△ 418	
四半期(中間)純利益	2,585	1,228	△ 1,357	2,000

当四半期の業績は、平成23年5月に公表いたしました業績予想に対し、順調に推移しております。

「金融商品会計に関する実務指針」に基づき、当第1四半期累計期間の「貸倒引当金戻入益」は「臨時損益」に計上しております。

※ 当第1四半期及び前第1四半期の個別財務諸表は、監査法人によるレビューの対象とはなっていません。

(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示 (単体)

	(単位：億円)		(参考)(単位：億円)
	平成22年6月末	平成23年6月末	平成23年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	290	144	146
危険債権	323	373	370
要管理債権	16	26	23
小計 (A)	629	543	540
正常債権	14,231	14,316	14,830
合計 (B)	14,861	14,860	15,370
開示債権比率 (A)/(B)	4.23%	3.66%	3.51%

(注) 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類しております。

なお、部分直接償却は実施しておりませんが、実施した場合は以下のとおりとなります。

	(単位：億円)		(参考)(単位：億円)
	平成22年6月末	平成23年6月末	平成23年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	109	92	96
危険債権	323	373	370
要管理債権	16	26	23
小計 (A)	449	491	490
正常債権	14,231	14,316	14,830
合計 (B)	14,681	14,808	15,320
開示債権比率 (A)/(B)	3.06%	3.32%	3.20%

※ 資産査定による債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 (実質破綻先、破綻先の債権)

危険債権 (破綻懸念先の債権)

要管理債権 (要注意先のうち、元本又は利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は約定条件を緩和している貸出債権)

(3) 自己資本比率 (国内基準)

連結

(単位：百万円)

	平成23年6月末
自己資本比率	16.29%
Tier I 比率	15.68%
基本的項目(Tier I)	146,330
補完的項目(Tier II)	5,830
控除項目	115
自己資本	152,045
リスク・アセット等	932,822
総所要自己資本額	37,312

(参考)

(単位：百万円)

	平成23年3月末
自己資本比率	16.07%
Tier I 比率	15.46%
基本的項目(Tier I)	145,083
補完的項目(Tier II)	5,865
控除項目	115
自己資本	150,833
リスク・アセット等	938,416
総所要自己資本額	37,536

単体

(単位：百万円)

	平成23年6月末
自己資本比率	16.10%
Tier I 比率	15.58%
基本的項目(Tier I)	144,886
補完的項目(Tier II)	4,790
控除項目	—
自己資本	149,677
リスク・アセット等	929,494
総所要自己資本額	37,179

(参考)

(単位：百万円)

	平成23年3月末
自己資本比率	15.90%
Tier I 比率	15.35%
基本的項目(Tier I)	143,658
補完的項目(Tier II)	5,068
控除項目	—
自己資本	148,726
リスク・アセット等	935,363
総所要自己資本額	37,414

- (注) 1. リスク・アセット等の算出において、信用リスクは「標準的手法」を採用しております。
オペレーショナル・リスクは「粗利益配分手法」を採用しております。
2. 「総所要自己資本額」は、リスク・アセット等に4%を乗じた額です。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

(単位：億円)

	平成22年6月末		平成23年6月末	
	時価	評価差額	時価	評価差額
その他有価証券	10,706	299	11,360	269
株式	538	57	483	52
債券	9,937	256	10,642	220
その他	230	△ 14	235	△ 3

(参考) (単位：億円)

平成23年3月末	
時価	評価差額
10,886	228
498	53
10,149	176
238	△ 1

- (注) 1. 上記の「評価差額」は、各期末時点の帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後。）と時価との差額を計上しております。
2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。
なお、子会社・関連会社株式で時価のあるものは、該当ありません。

(単位：億円)

	平成22年6月末		平成23年6月末	
	帳簿価額	含み損益	帳簿価額	含み損益
満期保有目的の債券	23	0	25	△ 0

(参考) (単位：億円)

平成23年3月末	
帳簿価額	含み損益
25	0

(5) デリバティブ取引 (単体)

① 金利関連取引

該当ありません。

② 通貨関連取引

(単位：億円)

区分	種類	平成22年6月末			平成23年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—
	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—
店頭	為替予約	9	△ 0	△ 0	16	△ 0	△ 0
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—

(参考) (単位：億円)

平成23年3月末		
契約額等	時価	評価損益
—	—	—
—	—	—
15	△ 0	△ 0
—	—	—

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

③ 株式関連取引

該当ありません。

④ 債券関連取引

該当ありません。

⑤ 商品関連取引

該当ありません。

⑥ クレジットデリバティブ取引

該当ありません。

(6) 総預金・貸出金等の残高 (単体)

(単位：億円)

	平成22年6月末	平成23年6月末
総預金 (含 NCD、未残)	25,164	26,056
うち個人預金	17,812	18,202

(参考) (単位：億円)

平成23年3月末
25,132
17,764

(単位：億円)

	平成22年6月末	平成23年6月末
貸出金 (未残)	14,732	14,744
うち消費者ローン	3,847	3,765
うち住宅ローン	3,650	3,585

(参考) (単位：億円)

平成23年3月末
15,260
3,797
3,614

(単位：億円)

	平成22年6月末	平成23年6月末
投資信託窓口販売残高	759	831
国債窓口販売残高	1,488	1,452
合計	2,248	2,283

(参考) (単位：億円)

平成23年3月末
836
1,463
2,299

以上